Onaltıncı Yüzyılda Şa'rânî ve Mısır Toplumı*

Michael WINTER**

Çev. Yrd. Doç. Dr. Mahmut ÇINAR***

Giriş

Mısırlı sûfi şeyh ve yazar Abdulvahhab b. Ahmed eş-Şa'rânî (899/1493–973/1565), sünnî ve şeriata bağlı sûflüğün önde gelen yorumcularından biridir. On iki yaşında iken Minufiyye iline bağlı Şakiyat-ı Ebu Şa'ra isimli köyünden, Mescidu'l-Ğamrî'de öğrenim, eğitim ve seyr-u sülükünü tamamlamak üzere Kahire'ye geldi. Onun sûflükte en önemli şeyhi, Ali el-Havvas el-Burullusî adlı ümmî bir veli idi. Şa'rânî'nin en meşhur ve en önemli Fıkıh hocası ise Şafî Başkadısı ve önemli birkaç nesil Şafî alimlerin hocası olan Zeynuddin Zekeriya el-Ensarî (ö. 916/1510)'dir.

Hile yapmakla suçlanan bir üst düzey memur olan Muhyiddin Abdulkadir el-Üzbekî, onun için bir zaviye inşa ettikten sonra Şa'rânî zengin biri haline geldi. Üzbekî, helal sayılmayacak yollardan elde ettiği bu gayrı menkulün tamamını sûfi tekkesine bağışlayıp vakfiye olarak verdi.

*** Gaziantep Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi, cinarmahmut02@gmail.com. Katkılarından dolayı Mehmet Toprak'a teşekkürle...

¹ Örneğin Şa'rânî, yirmi altı kadar tarikat tarafından kabul edildi. Geniş bilgi için bk. el-Melici, Muhammed Muhyiddin, *el-Menakibu'l-kübra*, Kahire 1350/1932, s.66.

sahalara olan ilgisi, onun eserlerini; mahalli temel kaynakların kıt olduğu bir dönemde kıymetli bir malzeme haline getirdi.

Din Adamları (Özellikle Sûfiler) İle Yöneticiler Arasındaki İlişkiler

Şa'rânî'nin en tutarsız olduğu alan, din adamlarıyla yönetici sınıfa mensup şahıslar arasındaki ilişkiyi ele aldığı konulardır.

Vaiz sürgüne gönderildi ve bir süre fetva verme, vaaz etme ve öğretmenlik hakları elinden alındı. Şa'rânî'nin bu olaylarla ilgili çizdiği ahlâkî durum şudur; bir insan kendisinin dışında meydana gelen ve kendisini ilgilendirmeyen olaylara karışmamalıdır.¹⁰

Şa'rânî zaman siyasilere karşı temkinli davranmakta ve iktidar sahiplerine

⁸ İsa, 963/1556 yılında Hac Emiri idi. Şa'rânî onu *el-Ahlaku'l-metbuliyye*'de övmektedir (vr. 216b.). Ayrıca Şa'rânî'nin dolaylı bile olsa yöneticilerin verdikleri konusundaki isteksizliği hakkında daha fazla bilgi için bk. Goitein, s. 207.

⁹ Şa'rânî, *Letâifu'l-minen*, Kahire 1357/1938–1939, II, s. 128.

¹⁰ A.g.y.

rine karşı çıkma konusundaki isteksizliğini yansıtan argümanlar kullanmaktadır. Yöneticiler tarafından ağırlanan Hıristiyan temsilcilerinden sadır olan nahoş bir hareket kamu yararına olabileceğinden mazur görülürken, kölelerin açıktan içki içmelerinin mazur görülmediğini söylemeye bile gerek yoktur.

Bununla beraber; kötü yöneticilerin Allah tarafından günahkâr insanların cezalandırılması için gönderilen bir araçtan ibaret olduklarını (ifade eden) bir kısım eski argümanları kullanır. Bir yöneticiye dua etmek bütünüyle Müslüman topluma dua etmek gibidir, yöneticiler, kötü de olsalar Müslümandırlar.¹² O, Sultan el-Gavri döneminde (906/1501–922/1516) bir sufi şeyhinin at sırtında geçip giden bir *muhtesibin* ayaklarını öptüğünü ve ona dua ettiğini ifade etmektedir. O, bu saygı/hürmet ifadelerini ayıplayan fukahayı; bu şahsın muhtesib olarak otorite sahibi olmasının Allah tarafından takdir edildiğini ve halka gıda sağlamak ve stokçuları engellemek için görevlendirildiğini (belirterek) ikna etti.¹³

“Aranızdan kim X. Yüzyılın ikinci yarısına kadar yaşar da yöneticilerin yanlışlarını görürse onları lüzumsuz himmetle düzeltmeye çalışsın. Çünkü o dönem-

¹¹ A.g.e., s. 130.

¹² A.g.e., vr. 40b.

¹³ *Letâifu'l-mînen*, s. 98.

¹⁴ *Levakihu'l-envar*, s. 800 vd.

¹⁵ İbrahim el-Matbûlî (ö. 880/1475), Kahire'nin meşhur suflerindedir. Şâ'rânî'nin şeyhi Ali el-Havvas'ın şeyhidir. Şâ'rânî en uzun ilmi eseri olan *el-Ahlu'l-matbuliyye*'yi ona ithaf etmiştir (M:W).

¹⁶ *Letâif*, s.102.

de Allah'ın daha önceden haber verdiği kıyamet alametleri artacaktır.

Üveys el-Karamanî, Karaman'dan Halep'e gelerek orada bir çok mürid edinen bir Halvetî şeyhidir. Yöneticilere, onun tarikatının mesihî amaçlar yaydığı ve sūfî şeyh Abdulkadir el-Geylânî'nin (ö. 461/1166) takdir edilen evrensel değerini küçümsediği bildirildi. Neticede yöneticiler onun müridlerini dağıttı. Üveys Şam'da 951/1544–1545 yılında vefat etti.²⁵ Hama'lı bir Şazilî sūfî olan Ahmet el-Kayzavânî, Ali b. Meymun ve Elvan el-Hamevî'nin müridi idi.²⁶ Türkiye ve Kuzey Afrika'ya yolculuklar yaptıktan sonra oldukça popüler olduğu Halep'e yerleşti. Vali ona büyük bir tekke inşa etti. Daha sonra; şehirde defterdar ve Kazaskerin de öldürüldüğü bir ayaklanma çıktı ve Şeyh Ali'nin onların ölümünü kışkırttığı kanaatine varıldı. Rodos adasına sürüldü ve ancak üç yıl sonra Mekke'ye gitmesine izin verildi; burada 955/1548'de vefat etti. Şa'rânî, Mekke'de birkaç defa onunla karşılaştı.²⁷

Bu olaylara göndermede bulunan Şa'rânî, şeyhlerin suç işleyeceklerine inanamamaktadır. Ona göre, ne zaman onun manevî rehberliğini aradıkları yalan iddiayla ayak takımından bir grup bir şeyhin etrafında toplansa, birileri Sultan'a karşı ayaklanma fikrini başlatmak için gelişen bu organizasyonu kullanabilir.

Mütevazî Şa'rânî yöneticilerin korkusu altında yaşadığından onun Osmanlı yöneticileriyle ilgili bazı ifadeleri bunun ışığında değerlendirilmelidir. Mesela; Şa'rânî, bir pasajında 923'te; bütün kalpler belalarla meşgul olduklarından ilmin bütün kalplerden (zihinlerden) silindiğini söylemektedir.³⁰ Muhtemelen (burada) Şa'rânî, Osmanlıların (923/1517) fethine şifreli bir göndermede bulunmakta ancak bu konuda kesinlik yoktur.³¹

Şa'rânî, Mısırlı din adamlarının Mısırlıların gayr-ı islâmî kabul ettikleri Osmanlı hukukuna içermelerini dile getirmektedir.³² Bu dönemde Mısır'da Os-

²⁴ *Bahrü'l-mevrud*, 125b-126a.

²⁵ Necmeddin el-Gazzî, *el-Kevâkibu's-saire*, Lübnan, II 124-125.

²⁶ Morocco'lu bir sūfî olan Ali b. Meymun (ö. 917/1511), Şaziliyye tarikatının Suriye kolunun kurucusudur. Elvan el-Hamevî (ö. 936/1530) ise onun mürididir.

²⁷ *Tabakat*, II 163-164.

²⁸ Burada kastedilen yazılı hukuktan daha çok Osmanlıların yaygın olarak uygulaya geldikleri bir gelenektir (Winter).

²⁹ *Lataif*, I, 70.

³⁰ *el-Envaru'l-kudsiyye*, I, 103–104.

³¹ Gazzî, I, 35, 96, 12.

³² *el-Bahrü'l-mevrud*, Kahire 1321, s. 258.

Yöneticilerin şeyhlere yardım etmeyi arzulamalarının birkaç sebebi vardır. Öncelikle genelde yöneticiler arasında şeyhlere hakikaten saygı duyanların bulunduğundan şüphe yoktur. Sultanın kendisine derin saygı duyduğu Abdülkadir ed-Daştutî (ö. 924/1518) gibi gözükerek Sultan Kayıt Bay (hükümlerlik dönemi: 873/1468–902/1495)'i kandıran sahtekarın durumu; yöneticilerle onların saygı duydukları sûfî şeyhleri arasındaki ilişkilerde yaygın olan davranış modellerine örnek olabilir. Sahtekâr, Sultandan Kahire'nin en meşhur mezarlığı olan Karafadaki bir türbe de randevu ayarladı.

Şâ'rânî'nin, bu durumlarda din adamlarının sahip olduğu güçle ilgili iddiaları hiç şüphesiz doğrudur. Bu durum; örneğin Diyarbekrî tarafından nakledilen dört başkâdının Osmanlıların ilk Mısır valisi olan (923/1517–928/1522) Kayır Bey'i savunmayı reddetmeleri ve bunun neticesinde meydana gelen Kayır Bey'in endişesiyle de doğrulanabilir.⁵⁴ Aynı etkiyi gösteren bir başka örnek ise; Kadı Muhibbuddin el-Hamevî'nin açıkladığı, belirli bir memurla ilgili durumun araştırılmasıdır ki, burada Şâ'rânî'nin neslinden olan birisinin şahitlerden biri olduğundan bahsedilmektedir.⁵⁵

Şâ'rânî'nin halka karşı nazik ve insancıl tavrı, onun derin insan sevgisinin ve sosyal bilincinin göstergesidir ve bu durum onun sûflüğünün bir parçası, ayrılmaz bir unsurdur.

Çiftçilerin Mısır'da zavallı bir hayat sürdükleri, sosyal baskı altında kaldıkları, ekonomik olarak sömürüldükleri ve temel ihtiyaçlarının ötesinde her şeyden mahrum oldukları iyi bilinmektedir. İbnü'l-Hac (ö. 737/1336), tarımla uğraşanları över ancak onların Mısır'daki düşük statülerine de üzülür. O, çiftçilerin, zavallı, hakir esirler olarak bilindiklerini ve sanki ne maddi ne de manevi hiçbir değerlerinin olmadığını ifade etmektedir. İbnü'l-Hac, kendisi gibi Mağrip'ten Mısır'a göç etmiş bir muhacir olan şeyhi Sidî Ebû Muhammed'in ülkesinde olduğu gibi burada da tarımla uğraşmak istediğini, ancak Mısır'da çiftçilerin

⁵² *el-Ahlu'l-metbûliyye*, vr. 181a-181b.

⁵³ *İrşadu'l-muğaffalîn*, vr. 29b.

⁵⁴ Diyarbekrî, Abdussamed, *Tercemetu'n-nüzheti's-seniyye fi zikri'l-hulefâ ve'l-mülûki'l-musriyye*, British museum vr. 209b-210a. Diyarbekrî Sultan Selim'in ordusuyla Mısır'a gelen bir hukukçudur. Söz konusu eseri Mısır'ın 901/1495-948/1541 arasındaki tarihini konu edinmektedir (MW).

⁵⁵ El-Hamevî, Muhammed Muhibbuddin, *ed-Dürre el-Mûdia fi'r-rihle el-musriyye*, Yale University, s. 14. Hamevî, memuriye için 978/1571 tarihinde memuriyet için Mısır'a gelen Suriyeli bir Kadıdır (MW).

şartlarını ve onların çektikleri ağır sıkıntılarla hayatlarını sürdürdüklerini görünce fikrini değiştirdiğini belirtmektedir⁵⁶.

Çiftçiler sistematik olarak yöneticiler ve bedevî şefleri tarafından sömürülüyorlardı.

O şöyle der:

"Bizim halk arasında elde ettiğimiz yüksek sosyal statü; biz zelil iken, ekinle-

⁶⁷ Şâ'rânî, *Letâif*, I, 105.

⁶⁸ Bk. G. Baer, 'Fellah and townsman in Otoman Egypt', *Asian and African studies*, C. 8, No. 3, 1972, s. 221–56.

⁶⁹ Şâ'rânî, *Tenbihu'l-muğtarrîn*, Kahire 1278/1861, s. 17.

⁷⁰ Celalettin es-Suyûtî (ö. 911/1505).

⁷¹ Ahmed Şihâbeddin er-Remlî (ö. 957/1550), Zekerriyya el-Ensârî'nin halefi idi ve daha sonra Kahire Şâfiî alimlerinin lideri oldu. Bk. *et-Tabakâtu's-suğra*, s. 67-9.

⁷² Bu terim sonraki yüzyıllarda da ısrarla devam ettirdi. Öyle ki, onsekizinci yüzyılda Ezherin Baş Şeyhlerinden hçbiri Kahire kökenli değildir. Geniş bilgi için bk.

herhangi bir delil de kesinlikle görmemekteyiz. Bununla beraber on altıncı yüzyılda, İran'daki güçlü Safevî devleti ile Osmanlı İmparatorluğu arasındaki rekabetten dolayı problem, daha önceki Fatımîler döneminde olduğundan daha çok öne çıktı. Okuyucu burada isyancı Ahmet Paşa (Hain olarak da bilinen 929/1523–930/1524 tarihleri arasında Mısır Genel Valisi) ile İran Safevîleri¹⁰² arasındaki entrika suçlamalarını hatırlamalıdır. Sünnîlerle Şii'ler arasındaki gerilim Mekke'de de hissedildi ve Suriye bölgesindeki âlim ve hekimler arasındaki Şii eğilim de bilinmiyor değil¹⁰³.

¹⁰² Bk. P. M. Holt, *Egypt and the Fertile Crescent*, 1516-1922, Ithaca, N. Y., 1966, s. 50.

¹⁰³ İbn İyas, III, 145; Gazzî, II, 60, 108; III, 154.

¹⁰⁴ *el-Bahrü'l-mevrûd*, Kahire 1321, s. 89-90.

¹⁰⁵ *Levakihu'l-envar*, s. 245-6.

¹⁰⁶ Şâ'rânî'nin dedelerinden biri olan Ahmet Şihabeddin (ö. 828/1424) Ensârî bir hanımla evlenmiştir. Bk. *Letaif*, I, 219; *el-Bahrü'l-mevrûd*, 194-5; el-Malicî, *el-Menakabu'l-kübra*, s. 9.

¹⁰⁷ (Editörün notu: Mübarek, her şeye rağmen Tanta'da önemli bir Ensârî kabilenin bulunduğunu belirtmektedir. Bk. *Hitâtu't-tevfikiyye*, XIII, 52–6.

ğunu ifade etmektedir.¹⁰⁸

Veli Allah'ın iradesine boyun eğer ve diğer insanların velilerin karılarından çektikleri eziyetleri görüp teselli olmalarından tatmin bulur. Şa'rânî, karısı aşırı huysuz olan, iyi tabiatlı bir müridinden bahsetmektedir. Osman el-Hattab'ın karısı kendisini evden dışarı atardı. Meşhur sufi Şeyhi Muhammed es-Sirvî'nin (ö. 932/1525–6) karısı kendisine söver ve sûfilikten koparmaya çalışırdı, kendisi de ondan korkardı. Ali el-Havvas, şirret birisine maruz kalmıştı. Ali, Şa'rânî'ye elli yedi yıllık evlilik hayatı boyunca hanımıyla bir tek günü barış içerisinde geçirmedeğini söylemiştir.